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Baja város törvényhatósá
gán ak közyy ülése

1885. apiil Hi.
Jankovich Aurél főispán úr d. u. 

V, 4 órakor megnyitja az ülést, üdvö
zölvén a megjelent biz. tagokat.

1. Á llaga főjegyző előadja, hogy a 
belügyminisztérium a f. évi költségvetés 
több tételére kér le l világosi tást, melyek 
azoubau nem éidemlegesck, indítványozza, 
hogy a közgyűlés utasítsa a tanácsot, 
miszerint a szükséges fel világosii ásókat 
felterjesztés utján adja meg; az indít
vány igy elfogadtatott.

2. Olvastatott a belügyminisztérium 
leirata, mely szerint a k ül őrség szerve
zését tudomásul veszi, de kijelenti a 
rendelet, hogy a felelős őrség - féle 
intézményhez visszatérni nem szabad, tu
domásul vétetett.

3. Tudomásul vétetett a minisz
teri leirat, a Fercncz-csatorna Sugovicza 
ágának fel frissítése tárgyában, de a 
tárgyalások folytatása is elrendeltetett.

4. A  csász. kir. katonai nevelő
intézetnél üresedésbe jött két városi 
alapítványi hely Csorba Ferencz kir. 
aljárásbiró Elemér nevű, és Lissák nép- 
tauitó Kálmán nevű: gyermekének ado- 
máuyoztatott.

A  gazdászati szakosztály jelentése a 
mátéházi majorságok bérbeadása- iránt 
elfogadtatott.

Névszerinti szavazással határozta- 
tott, hogy az árvapónzek a bajai taka
rékpénztárban helyeztessenek el.

A  városi tanácsnak előterjesztése a 
f.-szt.-iváni sörrcgalo megváltása iián t 
elfogadtatott.

A  szegényház építését ellenőrző 
bizottság előterjesztése, hogy circa 3400

T Á m m A *  i
Attól a/, éjsütét haju . . .
Attól az éjsőtét bajit,
Hajnalcsillog izemfl lánytól 
Kititkoltatn szerelmemet,
Mely szivemben gyotröu lángol.

Nincs is sóba maradásom 
Kínnal teli napom, éjem;
De mikor én azt akartam,
Hogy nyugalmát megkímél iem.

De mikor én ar.t hittem hogy 
E láng kihuny, ha nem látom 
S elfeledem mielőbb ót . . .
Ez a bit lett az én átkom.

Mert azt a szép barua kis lányt,
Bár rég elment, messze földre,
Csak szeretem ntgyou! s lelkem 
Tépi féltékenység ólyve.

Nincseu nyugtom j hát Őneki 
Fáj-e távol lenni tőlem ?
8 őrökké csak éu utánam 
Vágyó szívvel él nélkülem ? . . .

Mióta igy elszakadtunk,
A jó Isten látja lelkem,
Nekem ez a fényes világ 
Oly szómulu, oly kietlen I

A mi derít volt lelkemben,
Távozása kioltotta 
8 még a remény is lelkemnek 
Megsiratott szép halottja.

Ki tudja, hogy látom-e még V —
Hogyne I arczát most is látcm,
A napfényes levegőben,
8 konyü rezeg szcutpillánioii.

Szemzugaiu általragyog 
Minden időn, fájdalmamon ;
8 tudom, csengő szavát még n 
Sir ölében is meghallom.

Minden szava él lelkemben,
Kedvei emlék minden tette j

frlra  rugó költségtöbblet szavaztassuk 
meg, élénk vita után elfogadtatott.

Baranya megye átirata a megyei 
rendezés tárgyában tudomásul vétetett, 
de azt, mint a modem haladást mellőző, 
nem párt olt at ott .

Egyéb!) csekély fontosságú előter
jesztések elfogadtattak.

Tudomásul vétetett a tanács azon 
előterjesztése is, hogy a vasúti 100 ezer 
forint hozzájárulási összeg minden újabb 
kölcsön felvétele nélkül az, évfolyamban 
kifizethető leend.

Az. árvapénzt&rnak 1884. évi sz.á 
madásai és a mérleg helybenhagy fa fel
terjesztetnek, a kezelőségnek a szokásos 
fel ment vény megadatott.

A  hatósági szabályrendelet fitnuin- 
kálásáru Drescher polgármester elnöklete 
alatt Állaga Ottó, Drescher Rezső, Hes- 
ser Gyula, Dr. Ivánovits Pá l, Milnssin 
Zsiga, Milassevits Márton, Dr. N iko ls- 
burger Károly, Barasits József, Berényi 
Dániel, Cserba Ferencz, Dr. Ladányi 
Mór, Latinovits János, Szutrely L ipót, 
Kazal János, Bajai Péter és Pap J ó 
zsef biz. tagokból alakított bizottság 
küldetett ki.

§-

Ünnep előtt.
Pár hét múlva felhúzzák a lobogó

kat a kiállítás árboczairn, pár hét múl
va felriad az, éljen, a király megnyitó 
szavára s ez, a nagyszerű alkalom juttat 
valamit eszünkbe, amit e helyen elaka
runk mondani.

Emlékeztetjük olvasójukat arra, hogy 
micsoda eszme kapcsán vetődött föl a 
kiállítás ideája.

Nagyszerű lesz a kiállítás, lélek

Mosolyával életemet 
Ragyogóvá, széppé tette.

Mosolyát, s két szentét, melyek 
Kéjt ígérő lánggal égnek,
Lelkem elől eltakarni
Nincs hatalma földnek, — égnek !

Krttc élek, csupán értté I 
Örök, forró szerelemmel —
8 ha tán egykor elveszitném: 
filetera is veszítsem el.

Lakot Gyula.

Mit suttognak az én bokré
tám virágai 1*

Ti kétkedők, kik az, istenség szikráját 
érezve magatokban azt hiszitek, hogy csak 
egyedül vagytok a természet teremtményei 
között, kik gondolataitokat szavakba önteni, 
érzelmeiteknek tagolt bongókban kifejezést 
adni képesítettek, s még azt sem hiszitek, 
hogy a iulmile bús dulábau, a csalódott 
szerelem keservét zeugi el, a gerle bugásá
ban a boldog szerelem ömlengéseit jelzi, a 
pacsirta, magas röptében öröm dalt zeng 
a kikeletnek, a fúrj a pityiuallatoi üdvözl, 
„veréseivel", szóval, kik a természetnek sza 
vát nem hiszitek, jöjjetek hozzám, tekintsé
tek meg az ő kezei által összekötött bokré
támat, hallgassátok meg, mit suttognak, az 
abban összeillesztett virágszálak, s hajoljatok 
meg a természet előtt, értsétek meg annak 
hangját, tanuljátok megismerni a uagy mű
vészt, mely a bősz viharnak zugó morajában, 
a fülmile bájos dalában, s a kis uefelejts 
suttogásában egyformán a szívhez szól, tu
datva azzal, hogy a hangot, az érzelem ki 

• Mutatványul közöljük jeles munkatársunk
nak e költői hangú irány-csikkét, a jövő hóban 
megjelenő kötetből, melyre addig is. inig az előlire 
test lelbivaht közülnok, előzetesei! akutjuk olvasóink 
figyelmet (elkölteni. A megjelenendő kö el e mu
tatván) hoz hasonló iránye/ikkeket, beszélyeket, tár
csákul Ing tartalmasul, s fa  otay iiói neve elég 
biztosítok arra, hogy kik a kóLyvet megfogják 
szerezni, kedve* olvusuiuuyru tesznek szert. bzv*k.

emelő lesz a magyar ipar bátor mérkő
zése a világ szemei előtt Ámde mennyit 
vészit méltóságából ez a nagyszerűség, 
ha a/zal az eszmével liasouliijuk össze, 
melynek fölvetése megteremtette a k iá l
lítást.

Fe l is akarjuk használni az alkal
mat, hogy a kiá llítás megnyitása előtt 
a mi olvasóink emlékébe idézzük az 
anyaesziuót, mely elég hatalmas volt ily 
nagyszerű munkára serkenteni a nemzetet.

K é t éve annak, hogy végig zúgott 
a hazán a történelem mementója: „Ezer 
éve, hogy c nemzet, magának itt hazát 
szerzett;" két éve annak, hogy a sajtó 
fölvetette a kérdést : mi kép ülje meg 
Árpád népe a honfoglalásnak, nemzeti 
fennállásának ezeréves fordulóját. A  kér
dés viszhaogra talált a nemzet kebe
lében is s általáuos volt a válasz, hogy 
a milleuium ünnepének oly impozánsnak 
kell lennie, amily bámulatos volt a hon
foglalás müve s amily csodálatos volt 
nemzetíiuk fönnállása annyi ellenség, annyi 
viszály, oly sok balszerencse közt.

Különböző javaslatokkal léptek a 
nyilvánosság elé a milleuium megünnep
lésének tervezetére vonatkozólag, de ta
lán mindenki osztja véleményünket, mi
dőn azt mondjuk, hogy e javaslatokat, 
e terveket igeu közönségesnek találjuk 
arra, hogy méltón reprezentálja a hon- 
szerzés nemzeti fönnállásunknak ezredéves 
történetét.

Ha  minden népnek jogában, sőt 
kötelességében áll büszkének lenni nem
zete históriájára, akkor mennyivel több 
joga és szentebb kötelessége van a ma
gyar nemzetneK. Ámde a magyar nemzet 
története nemcsak a mienk, ahoz nem
csak nekünk magyaroknak van jogunk, 
hanem az egész világnak, mert a magyar

fejezését nem kizárólagos tulajdonul adta 
azon teremtményének, mely felemelt fővel, 
büszke öntudattal jár, kel, észre sem véve, 
mit körülte beszél a természet saját, hangján !

Szendén, elvonulva a világ zajától 
festenek fel szirmaim, suttogja a kis ibolya, 
— igénytelen helyzetem nem vonza a nagy 
világot körömbe, virágom egyszerű sziue 
nem árulja el messzire hol létemet, de ki 
felkeres, keblére tűz, illatom árjával áldozom 
fáradságáért!

Ártatlan, mint gyöngyeim szilié, uz 
én életem, rebegt a gyöngyvirág, — a re
mény színét viselő levelek közé rejtve füg
gesztem le apró csengőimet, nem mintha az 
ártutlansag büszkén, fölemelt fővel nem jár
hatna ; nem ! hanem tűivel az ártatlanság 
tó jellemvonása u szende szerénység; sze
rényei) meghajtom fejemet, s kehitdre fűzve 
tied rövid életem, tied a szeude gyöngy, 
melyeu u természet harmat könnye csillog, 
s kicsalja belőle az andalító illatot, mely 
magával ragad az ábrándok uóma világába !

Légy álhututos, apró cstllagu virágaim 
sziue lebegjen örökre szemed előtt. A fele
dést, az emberi gyengeséget vetkezd le ma
gadról s „ncfelejts", súgja fülembe a kis 
nefelejts. Mint csillagalaku szirmaira koroná
mat, lonják körül éltedet a múlt emlékei 
s ha hervadnak annak egyes szálai, frissítsd 
fel az emlékezet harmatával. A barátság, 
szeletet, szerelem, e három szent érzést 
soha se vonja be az idó útláthuLlau lepellel, 
hogy lelki szemeid nyíltan tekinthessenek 
vissza a leélt múltra, s erőt szerezhess abból 
az elfátyolozott jövőre, üli kérlek ne felejts 
soha I

Bíbor palástba burkolt végzetein, ti 
elneveztetek a virágok királyának, keblére 
tűz mindenki ki csak hozzám fér s aggódva 
nézi ha a lorró nap heve elliervns/tju, letépi 
szirmaim, — panaszolja u rózsa, liibor pa-

nemzet azon pillanattól kezdve, a midőn 
átlépte a Kárpát bórczeif, megváltoztatta 
Európa képét, hatalmas karjával meg
bolygatta Európa népeit s őket a hala
dás útjára terelte s aztán tovább a fej
lődő Európa oldalán, alig-alig megfogant 
cz iv iljzatió  bölcsője mellett nemes, ön
zetlen lovagként á llt őrt, aki saját érde
keinek feláldozásából, vérének elfeesér- 
lésévol s annyi élet, annyi küzdelem árán 
védelmezte a megifjult Európát, mely 
ezért hálára lett volna köteles, de védő 
pajzsunk alatt megerősödve elfeledett, 
megtagadott bennünket, akik a harca 
veszélyei között megrongyosodtunk, meg
rokkantunk

Magyarország ezeréves története az 
egész világnak szól, mert történetünk 
szakaszai oly tanulságosak, oly sok helyüt 
kilátszik belőle az isten ujja, hogy a 
történelmet megismerni, alkotó népét, ezer 
év után, vérrel szerzett és védett hazá
jában fölkeresni a világ népei maguk iránti 
kötelességnek tartják ; mert hol találná
nak több példát véres intőjelül a roszra, 
buzditóu! a nemes, kitartó küzdelemre, 
bizonyára csak egy módon ülhetjük meg 
a honazerzés évlordulóját, ha a magasz
tos ünnep jelenetei a világ népei előtt 
folynak le.

A z  ezeréves ünnep alkalmából M a
gyarország találkozó helye legyen az egész 
világnak, hadd lássák küzdelmeink emlé
keit, hadd lássák haladásunk müveit s 
végül hadd győződjenek meg arról, hogy 
— „megfogyva bár, de törve nem, él 
nemzet e hazán." Midőn a milleuium 
kérdésére felvetődött, az itt elmondotta
kat hangoztatta a közvélemény egyhan
gúlag s némelyek magukban, mások a 
nyilvánosság előtt elfogadták, hogy a 
milleuium alkalmából találkozóra kell hiv-

lást, királyi fény, illatár, miért ? Hogy a 
hervadás annál fájóbb legyen I Ma még 
teljes fényben állok előtted, holnap egyen- 
kint hullnak el szirmaim, elvész illatom, s 
csupán tüskéim maradnak fenn számodra. 
Életein rövid, tanulságos. Feselö bimbó vol
tam, tele reménynyel a jövő iránt. Fejlődött 
virág lettem, bámulója környezetemnek. — 
Elhervadok a forró nap heve alatt, — lesz 
e ki megsiratja halálomat ? 1 Keblemben a 
szerelem illatárjával oly boldog vagyok ma 
még, meddig fog ez illatár megmaradni, k) 
mondja meg ! Minden múlandó a földön, csu
pán egv, mi megmarad, a fájdalom, a szen
vedés, a bánat : ezért maradnak még halálom 
után is tüskéim I Szorítsd kebledhez, élvezd 
illatom, hisz az idő eljár, ma tied vagyok, 
ma kebleden uyughatom, ki tudja a jövő 
perezben nem fogja-e már csak tüském meg- 
vérozui ujjadat. I)e félre e komoly gondo
lattal, — suttogja tovább, midőn a kis 
bokrétából kivéve keblemre tűztem a viruló 
rózsát, — félre e komoly gondolattal, most 
virulok, kebltden illatom kétszeresen anda
lító, tiéd vagyok, miért gondoljak a jövőre, 
midőn a jelen oly szép, oly boldogító. Meg
értetted a virágok nyelvét, megértetted a 
szavak jelentőségét ? 1

Én értem, érzem azok igazságát. * 
meghajtok a nagy természet előtt, mely nem 
csupán a suttogó szellő szárnyain hozza meg 
kedvesünk érzelmeit, hanem kifejezi azt a 
virágok nyelvén is tisztán, érthetően, csak 
akarjuk megérteni azokat.

Én értem e hangokat. E szavak az 6 
lelkének visszhangjai, s mélyen Szivemig 
hatnak s boldoggá tesznek.

11a megélted te is a virágok suttogását, 
te is oly boldog lesz, mint cn vagyok, ki 
naponta hallgatom „m t suttognak a/, én 
bokrétám drágái !“

Csorba Pa!otay ÁIíus,



ni a világ népeit, be kell mutatnuuk 
műveltségünk vívmányát saját hazánkban, 
euuélfogva a milleuium megünneplésének 
egyik legfőbb pontját Budapesten rende
zendő világkiállítás képezné.

Zdmbelly huszárezredet 
Baján

ég a bácsvármegjcl viszonyok a 
szabadságharcz utolsó napjaiban, 

1849-hon.
Z á m b e 11 y Lajos a 4-ik számú, 

Sándor orosz nagyhcrczeg nevét viselt hu
szárezred ezredese, később a hetedik magyar 
hadtest ideiglenes parancsnoka igen érdekes 
dolgokat emlit fel azon időből, a mikor a 
szabadságharcz utolsó napjaiban vármegyénk 
területén szemlélője és egyik intézője volt 
az itt történt eseményeknek.

Mikor a magyar hadsereg Komáromból 
levonulóban volt az alvidékre, közvetlen e 
rendelkezést megelőző órákban, 1849. julius 
7-ére forduló éjszakán kapta Z á in b e 11 y 
ezredes G ö r g e y  azon parancsát: siessen 
Esztergomba, s az ottani hajóhíd összes 
anyagát egy Paksnál, a Dunán át felütendő 
átjáróra használja fel.

Az ezredes alig érkezett azonban Bátor- 
keszi-re, mikor már ellenkező utasítást kapott: 
hogy ezt most már ne tegye, liauein siessen 
Pestre s a kormánynak tegye meg azt a 
jelentést, miként a hadsereg Váczon keresztül 
fog visszahúzódni.

E parancs következtében Pestre ment, 
hol alig hogy jelentését megtevé, értesült: 
hogy Görgey tervét ismét megváltoztatá és 
mégis csak Paks felé akarja magát át
vágni.

a dispositiók ez utóbbi intézkedés 
szerint valóban jók lettek volna, de nem 
tudni mi okból, G ö r g e y  mégis csak Vácz- 
nak vonult vissza.

Z á m b e 11 y Pestre érkezvén, a had- 
ügy minisztériumnál jelentette magát. Itt 
M oi n á r ezredes, osztályfőnök megkérdezd 
ő r, nem lenne-e hajlandó P e r e z e l  Mór  
oldalán a táborkari főnökséget elvállalni? 
Egyéui nézetek és meggyőződések azonban 
gátolták ót ez ajánlat elfogadásában.

Ugyanazon bó lti-áu Z á m b e 1 I y a 
hadügyminisztériumhoz parancsoltatott, hol 
az akkori hadügyminiszter, A u l i c h  tábor
nok ajánlatott tett neki egy B a j á n  felállí
tandó hadcsapat parancsnokságának átvételére, 
mit elfogadván, másnap csakugyan leutazott 
Bajára.

Ide 18-án érkezett meg. Az e városban 
összegyűjtött haderő állt: egy csupán pus
kákul fölfegyverzett gyalog zászlóaljból; egy 
másik zászlóaljból, kaszákkal ellátva , egy 
zászlóalj utászból. Itt voltak még az ujonan 
alakult Nádor-huszárezred F a r k a s  ezredes 
alatt, .továbbá egy egész lovas ágyuüteg 
számára megkivántató fogatok, de ágyuk 
nélkül.

Z ám be I ly  mindezeket először is 
Összeállította, a csapatokat, osztályokat szer
vezte. Az ujonezokat, mert többnyire ezekből 
állt a hadcsapat, oktatni kezdette.

Az egész erő 4000 ember és 1000 ló.
Utasítása volt a népet gyorsan betaní

tani, magát a Dunán túl szervezhető N o s z- 
1 o p y kormánybiztossal összeköttetésbe hozni 
s adandó alkalommal, a szükséghez képest 
átkelni a Dunán.

E czélból rendelkezésére adatott 5 
gőzhajó tizenegy uszályhajóval. Ezenkívül 
a duuai molnárok számtalan szállitó eszköze, 
csóuak, dereglye, komp stbi. volt kezénél.

Főczél volt az egész vidéket fölkelésre 
bírni és ez által az ellenség erejét megosztani, 
hogy igy a magyar hadseregek időt nyer
hessenek maguknak a Szegednél való con- 
centrálásra. Ha ez megtörténik, egy elhatározó 
nagy ütközet döntendett vala a nemzet jövő 
soria felett.

Mindjárt másnap, amint Z á m b e 11 y 
haderejét megszemlélte, jelentést te tt a had
ügyminisztériumnak, hogy ilyen szervezetlen 
csapatokkal, pláne ágyuk nélkül valamit is 
elérni vajmi nehéz, küldjenek tehát neki 
legalább néhány zászlóalj régibb, begyakor
lott katonát erősítésül. De a fődolog, a mi 
leginkább kívánatos volna, néhány rendelkezés 
alatt álló három fontos löveg. Ezekkel kész 
azouual átkelni a Dunán.

K jelentésre és kérelemre azt a választ 
kupi i, hogy a lövogeket mm lehet ideadni, 
t, hat a mint tehetsegétől és erejétől telik, 
hajtsa végié feladatát.

Z á m b e 11 y mit tehetett mást, mint 
hogy egyenesen K o s u t h l i o z  küldött egy

tisztet futárképpen a segélyért; megjegyezvén, 
hogy csapataival semmit sem tehet, ha csak 
legalab három 3 fontos löveget nem küldenek 
felülről támogatására.

Erre jött szóbeli válasz is, isásbeli is. 
Végül azonban még seiu kapott támogatást. 
Veszve voltunk uiár akkor!

N o R z l o p y v a l  futárok által tartotta 
fenn az összeköttetést; az is küldött több 
futárt Bajára. Azt az értesítést adta Soinogy- 
ból, hogy feléje vonni, mert ö már egy 
kisebb hadcsapatot szervezett ott részint 
a visszamaradt, vagy szétugrasztott. honve
dekből, részint, most besorozott ujoncz népség
ből. Volt néhány menekült huszárja is, kilencz 
löveggel.

N o s z l o p y  rendeletéből több nem- 
zetőri parancsnok is jött Bajára az ezredes
hez, hogy vele a fölkelés részleteit megbe
széljék.

Mindez azonban elmúlt.
Julius 28 án Z á m b e 11 y bevonult 

hadosztályával Szegedre. Itt a parancsnok
ságot átadva F a r k a s  huszárezredesnek, ö 
ismét hadtestéhez, a hetedik számúhoz csat
lakozott Aradon.

így ment nemsokára a világosi katasz
trófa elé.

A szabadságharcz utolsó napjaiból ér
dekesnek találok két okmányt is közölni, 
melyek Bácsvármegye akkori sanyarú vi
szonyait hűen ecsetelik.

T ö r ö k  J á n o s  Őrnagy, akkori tér
parancsnok Zomborbau irta ezeket Z ám b el ly 
ezredeshez.

Az első levelet Zomborból 1849. julius
25-éröl intézi az ezredeshez Bajára, mely 
ekként szól;

„A zombori katouai térparancsuokság- 
tól. Z á m b e 11 y ezredes urnák Baján.

A veszélyes időkben elkészülve ugyan 
mindeu balesetre, mégis kiválóan meghatott 
Önnek tegnapról kelt becses levele, melyben 
bajai hadosztályunk váratlan visszavonulása 
kilátásba van helyezve.

Ezen visszavonulás a haza ügyére nézve 
sok szempontból hátrányos lehet, s az ebből 
származható következmények bizonyára az 
ön belátását el nem kerülhették. A gőzhajók 
elvesztés'1, a dunai védvonal feladása és az 
ellenséguek a Titelnél operáló magyar had
test hátába történt feltartózhatlan előnyomu
lása, számos nélkülözhetlen államérdek oda- 
áldozása, Bácska koczkáztatása, melynek 
Baja a kulcsa, helységről helységre elvisel- 
hetlen zsarolások, az ellenség erősödése a 
fanatizált szerbek által, végre a kormány
székhelye is veszélyeztetve I

A nélkül, hogy tanácsadási tehetséget 
tulajdonítanék magamnak, csak támaszkodva 
azon kétségtelen hazaszeretetre, melynek éle
tét Ezredes ur felajánld, rászánd, s mely 
hazaszeretetben én önnel egész mértékben 
osztozom, bátorkodom Ezredes ur előtt azon 
őszinte kívánságomat nyilvánítani, hogy Baja 
ne adassák fel I

Ila igaz az, amit a kalocsai futár itt 
előadott, hogy nevezetesen: a közeledő ellen
ség csak 2 zászlóalj gyalogságból és egy 
osztály lovasságból áll ágyú nélkül, ez eset
ben talán lehetséges lenne e pontot megtar
tani ; s mert az ottaDi lakosság hangulata 
jó, a néplölkelésre az ottani vidék szolgálat
képessége s használhatósága folytán az esz
közök kéznél vaunak.

Ezredes ur nem hiheti azon lebangolt- 
ságot, mely az itteni közönséget elfogd auoak 
hírére, hogy a visszavonulás kilátásba he
lyeztetett.

Én mégis csak szintén érzem, hogy azon 
okból vagyok kénytelen kivánatomat Buja 
kemény és reményteljes védelmezése érdeké
ben kifejezni, mert az én feladatom és köte
lességem a nyugalmat és biztonságot a vidé- 
keu a törvényes eszközükkel fenntartani. A 
kapott parancsok folytán kényszerítve vagyok 
itt nagy kórházakat felállítani, mivel a sze
gedi, szabadkai és pétervúradi korházak nem 
képesek a naponkiuti növekedést belogadni. 
Ezen tájról kell továbbá az egész déli had
sereget a várral összeköttetésben megtartani. 
Hogy fog ezen hadsereg minden oldalról egye
sülni és existálni, ha csak egy rész is a 
Bácskából elvonatik ?

Tisztelt Ezredes ur I Szükség és lelke
sedés sokat tehetnek, s talán ön saját maga 
sem képzeli, hogy egy kicsiny, de lelkes 
vitéz csapat mily elszántságot fejthet ki I

Ezen kevésbé hivatalos modorért bo
csásson meg nekem, de ezen liung az öulcu- 
tartás, a figyverbecsület haugja, mely a mi 
helyzetünkben niegroagyaru'balo.

Férfias és hazafias biztonsággal számi
tok önnek barátságos értesítésére, bizalom
teljes őszinteségemmel szemben.

Egyébiránt ha a visszavonulás szük
ségessége előtérbe lép, az állami javaknak 
szárazon és vizen leendő tovaszállitására 
minden lehető eszközt fel fogok használni.

Végre, miután M e s z é n  a alezredes 
ur Apátiából elutazott, ez okból a kérdéses 
iratot utódjának J á r  o sy  alezredes urnák 
személyesen adtam át, ki megígérte, hogy 
holnap reggelig egy vagy két századot -  
kevés népéből — és két hat fontos ágyút 
Gákováuál felállitand.

Fogadja stbi. Ezredes úrnak, Zombor, 
1849. jul. 2b. T ö r ö k  nép. János, s. k. tér
parancsnok.“

A másik levél szintén T ö r ö k  őrnagy
tól származik julius 27 éröl s Almásra van 
czimezve, mivel ekkor már Z á m b e 11 y út
ban volt Szeged felé, hogy De mb i n s z k y  
altábornagy főseregéhez csatlakozzék.

Ez a levél rövidebb mint a másik igy 
hangzik :

A zombori térparancsnokságtól. Z á  in- 
h e l y  ezredes, hadosztályparancsnok urnák 
A I ni á s o n.

Az ide érkezett szemtanuk előadása 
nyomán az ellenség erejéről előzőleg vett 
értesítés megerősítettnek látszik; e szerint 
ugyanaz csupán 1500 emberre tehető, minél
fogva reményleni lehet, hogy a megígért 
segítséggel ugyauazt, ha nem is szétszórni, 
de legalább visszavetni sikerülend.

Miután azonban a visszavonulás oly 
sürgetöleg van megparancsolva, ezen elhatá
rozás igen fontos iudokok miatt elejtetik. (a  
rendelkezésnek) csekélységem nézeteit és ki- 
vánatait minden zúgolódás nélkül aláren
delem.

A megígért segélycsapat nincsen a kö
zelben, s ugyanazt hihetőleg G u y o n tá
bornok ur magához vonta, mivel ő is sebes 
menetben Szeged felé húzódik.

Az ide tévedt 40 huszárt holnap Szeged 
felé tovább küldeudem ; ép úgy az örvonal 
védelme felöli gondoskodását K m e t y alez
redes úrral közlendem.

Az ellenség mozdulatait folyton ügye- 
lemmel kisérem és csak a teljes közeledésnél 
fogok Verbász felé visszavonulni.

Zombor, julius 27. 1849. T ö r ö k s. k. 
térörnagy.

*
Érdekes dolgok ezek a közel múltból. Úgy 

vélem, nem tettem haszontalan munkát, hogy 
e vonásokat a jövő számára följegyeztem.

*
Z á m b e 1 1 y ezredes máig és élő hőse 

a szabadságharcznak. Emlékiratait most ren
dezem sajtó alá. Rendkívül érdekes dolgok 
vannak azokban.

T ö r ö k  őrnagy, bár német iskoláju 
régi katona lehetett, jó magyar, jó hazafi. 
További sorsáról semmit sem tudok.

Szegény N o s z l o p y  Gáspár kormány- 
biztost az osztrákok később felakasztották
Egy martyrral tö b b ......... De ki tudná azok
számát meghatározni ? ..............

Pacsér, 1885. ápril 10.
Dudás Ödön.

Demonstráljuk magyarsá
gunkat !

Taláu soha sem volt oly jó a lkal
ma még a magyar nemzetnek müveltsé 
gét, kultúráját, ipar- és termelési képes
ségeit a világnak bemutatni, mint most 
lesz a kiá llítás alatt.

Csak tólünk függ eloszlatni mind
azon előítéleteket, s rorgezáfolui minda
zon becsmérléseket és rágalmakat, miket 
ellenségeink felolüuk folyvást terjesztenek. 
Hiszem, hogy meg is tesszük, hogy az 
idegen, k i talán bizonyos tartózkodással 
jépi á t határunkat, innen azon meggyő
ződéssel fog távozni, hogy Magyarország 
polgárosult, s a műveltség utján már 
jó előre haladt, jogállam, melyet igaz
ta lan t becsmérelnek és rágalmaznak.

De még egy más feladatuuk is van 
ez alkulommal. A rró l is meg kell győz- 
nünk a világot, hogy Magyarország, 
magyar ország, hogy e földnek vagyo
nosabb, műveltebb lakossága túluyomólag 
magyar, hogy a czivilizáczió és kultúra, 
a mit e földön találni fog, magyar czi- 
vilizátió <b magyar kultúra.

E z  a feladut nem kisebb hz elób- 
beuinél, s azért annak végi óhajtására 
uz egész nemzetnek kell egyesülni.

A  főváros megfogja tenni a magáét,
meg kell tenni a vidéknek is.

Különösen egy irányban hívjuk lel 
vidéki polgártársainkat és asszonyainkat 
a közreműködésre.

Oly vendéglőbe ne járjanak, mely
ben a felszolgálö személyzet nem ma- 
qyar, s oly kereskedésekből, melyeknek 
ezége német, s melyben nem beszélnek 
magyarul, legcsekélyebb vásárlásokat se 
tegyenek.

Támogassák ily  módon a magyar 
sikoluegylet derék elnöke Gcrlóczy pol
gármester által megkezdett izgatást, mely
nek czélja, hogy Budapest külsőleg is 
kimutassa magyar voltát, hogy az idegen 
azonnal átlássa, hogy magyar földre, 
Magyarország fővárosába érkezett.

A  vidék e támogatása mellett remél
hető, hogy boltjaink ezim tábláiról a 
uéinot feliratok ehüunek, s hogy a ke
reskedő urak, ha hazafias tüntetésből 
nem, legalább üzleti órdekbó! magyar 
ezégekkel látandják el üzleteiket.

M ind ez jó részben a vidékiektől 
függ. H a  a felrándulók következetesen 
követni fogják felhívásunkat, s idegen 
feliratú boltokba és vendéglőkön nem 
mennek, akkor pár hónap alatt oly 
átalakuláson fog átmenni szép Budapes
tijük, a mire már különben nagyszégye- 
nünkre taláu még évtizedekig kellene, 
várakoznunk.

Reméljük, hogy felhívásunk nem 
ieend elhangzó szó a pusztában, s hogy 
a magyar nemzet tüntetőleg fogja kö
vetelni, hogy azok, kik tőle nyereséget 
várnak és kapnak, szintén kifejezést 
adjanak annak, hogy magyarok, hogy a 
magyar nemzetnek méltó fiai.

E rre  a követelő tüntetésre a mos
taninál soha sem volt jobb alkalom. Ne 
szalasszuk el 1

Balázs Sándor.

A z  o rs z . k iü l l i t á s  c s o p o r t ja i  es 
k itü n te té s e i.

Az országos kiállítás minden izében e 
hó 8-ikán vette kezdetét az általános instal- 
láczió, t. i. a kiállítóit tárgyaknak csoportok 
szerint való beosztása és rendeltetésük he
lyére felállítása. Az ebbeli munkálatok oly 
gyorsan haladnak előre, hogy kétségünk sem 
lehet az iránt, miszerint a megnyitás határ
idejére legfőbb részeiben teljesen elkészült 
miiként fog a kiállítás előttünk állani.

Az országos kiállításra elfogadott beje
lentések száma április hó 1-jéu 8.500-at tett, 
a uii a turini országos kiállítást kivéve, az 
utolsó évtizedben Európában tartott általános 
kiállítások között, legalább a kiállítók számát 
tekiutve, első helyre állítja kiállításunkat. 
Az összes bejelentések közül Horvát-íázlavon- 
országra esik 1445, Budapestre 129(3. Cso
portok szerint a bejelentések következőleg 
oszlanak meg: mezőgazdaság és mezőgazda- 
sógi-szukoktatás 1084 (köztük 185 külföldi), 
kertészet és szölöszet 83, állati termények 
226, erdészet, erdészeti-szakoktatás és vadá
szat 249, bányászat és kohászat 237, vegyé
szed ipar 147, élelmi szerek, mint ipar- 
czikkek 246, bor és egyéb szeszes italok 
990, agyag- és üveg-ipar 129, vas- és fém ipar 
328, fa-ipar 228, bőr-ipar 210, papiros ipar 
78, fouo- és szövő-ipar 357, ruhászati ipar 
785, bútor-ipar és dekoratív lakberendezés 
256, arany- és ezüstmüvcs-czikkek, diszmü- 
ipar és apróaruk 142, sokszorosító müipar- 
ágak |78, zenészét 51, tudományos eszközök, 
műszerek 61, épitési-ipar 203, jármüvek 146, 
gép ipar 228, közlekedésügy 26, hajózás 
és tengerészet 13, honvédelmi felszerelések 
21, egészségügy 218, házi-ipar 1029, ipir- 
oktalás 106, nevelés és közoktatás 318; ősz- 
szeseu 8,373. Ezenkívül a 111. pótkiállitás, a 
kisipari munkagépek és szabadalmazott talál
mányok nemzetközi kiállítására érkezett 197 
bejelentés.

E számban azonbau nincsenek még 
benfoglalva az időleges kiállítások kiállítói. 
A mennyiben a kiállításról — különböző 
akadályoknál fogva — több bejelentett és 
elfogadott kiállító el is maradna, mégis 
ímndeu körülmények között igeu tekintélyes 
marad a kiállítók száma.

Az időleges kiállítások megállapított 
sorozatna következő:

A) Kertészeti kiállítások.
Első tavaszi virág-, gyümölcs-, és zöl d 

ség-kiállitás (május hó 10—20-ig). Második 
tavaszi virág-, gyümölcs- és zöldség kiállítás 
(junius hó 10—20-ig). Nyári virág , gyümölcs
ös zoldség-kiállitás (augusztus hó 15—25 tg). 
Őszi virág-, gyümölcs- és zöldség kiállítás 
(október hó 1 -15-ig).

B) Tejgazdasági termékek kiállítása.
Tejgazdasági termékek kiállítása (szep

tember hó 10 , 20-ig).
O  Elő állatok kiállítása.

n) Baromfi, tengeri inul és h) eb-ki ál
lítás (május ho 5 - l>»-ig). Bízott H/.arvas 
marha és juh-kiállitás (május hó 17 -24-ig). 
Tenyészjub-kiáilitús r̂nújus hó 20— 30 ig).



ftlfí méhikkiállítása (augusztus hó 20-30-icf 
Irnycszsertés-kiállitás (szept. hó í-s-jaV  
Hízott sertés kiállítás (szept. hó ] ls-iir) 
lAuyéRZ-BKaryaamnrhn kiállítás (szeptember 

J —10-i|r^. Ló-kiállítás (okt. hó 5 lu-ig). 
D) Iparosié ijedek és tanonezok munkakiállitásu.

Munka kiállítás (julius hó Mól uugusz- 
tus hó 10-ig).

A kiállított tárgyak inegbirálása, a 
kitüntetések, dijak és odaítélése képezi a 

jury leiadatát. A jury egy általános és négy 
kálón juryből áil, ez utóbbiak a képzóinűvé- 
azeti csoport, az állatkiállitások, a tejgazda
sági termékek és a kertészet kiállításaira 
alkottattak, míg az általános jury a kiállítás 
valamennyi többi csoportjára kiterjedő hatás
körrel Hibáztatott fel, kivéve a műi pari 
régiségeket (1. pótkiálliiás) és a külföldi gépek 
és szabadalmazott tárgyak (111. pótkiáilitas) 
csoportját, melyek teljesen versenyen kívül 
helyeztettek.

A jury által megítélhető kitüntetések 
megállapítása annak szem előtt tartásával 
történt, hogy a bírálat ne. csak igazságos, 
de hasznos is legyen és valamint visszaélések, 
úgy kicsinyes vetélkedéseknek is lehetőleg eleje 
vétessék. E czélból csupán egy általános 
kitüntetés, a nagy bronzérem állapíttatott 
meg, mely „Érdem jeléül** felirattal van 
ellátva, az érdem mellett azonban oklevelek 
adatnak ki, melyekben a kitüntetett tárgy 
kiváló érdemei részletesen felsoroltatnak, az 
időleges kiállításoknál ozenfelül még kiadat
nak nagy oklevelek.

A nagy brönzérmen kívül csupán 100 
darab nagy díszoklevél adatik ki oly kiállítók 
részére, kiknek tárgyai nemcsak kiváló figyel
met érdemelnek, de nemzetgazdasági vagy 
hasonló országos érdekű jelentőséget mutat
nak fel.

A buzgó munkálkodás és bár nem 
önölld, de figyelmet éidemlö tevékenység 
jutalmazására a kiállító által bejelentett 
közreműködők részére közreműködői érmek 
adatnak ki, melyek szintén az érdemet fel
tüntető oklevéllel láttatnak el.

6  Szabadkán. Mamuzsifs Mátyás s. lel
kész kezdeményezése folytán, az iparos osztály 
anyagi s szellemi helyzetének emelését ívéi zó 
kath. legényegylet alakult.

-  Megjelent a „(Jomlíízö1 30. száma 
a következő érdekes tartalommal: Az uj 
főispán,1 regény Tolnai Lajostól; ,KételyekI“ 
költemény Prém Józseftől; ,.A sakktábla bnl- 
csesége," Ötvös Adolftól ; „A vényét,u regény 
Margitay Dezsőtől; „Mikor (iyuri bácsit el
fogták,“ vig történet Színi Pétertől; „Székely 
támad, székely bánja," történeti regény P. 
Szatlmiáry Károlytól; „A gránátköves nsz- 
szony," Mariit t E. legújabb regénye, fordí
totta Mártontly Í r. „Kastély és templom." 
költemény Varsányi ( imától ;  \ végzetes 
levél," humoreszk! Ezeket követi a boríték 
érdekes tartalma A minden vasárnap mec- 
j'-lenó „Gondüzó" előfizetési ára : negvedevro 
1 Irt 50 kr. Az előfizetési pénzek Székely 
Aladár kiadótulajdonoshoz küldendők: Hu', 
dapesten, VII. kér. dobutezn. l-l. A semmi 
költséget nem kímélő és áldozatkész, kiadó 
mindenkinek szolgál mutatványszámmal in
gyen és bérmentve, ki e végre hozzá fordul.

íh  A „Képes Családi Lapok4* 29. 
száma Meliner Vilmos kiadásában igen vál
tozatos tartalommal jelent meg. Egyes szám 
ára 15 kr.

~  A/, „Olvasókör" szépirodalmi re
gény folyóirat 2G. száma megjelent. — Aján- 
juk t. olvasóink figyelmébe.

* Felhívás. Polli Károly felhívja az 
összes tantestületeket, egyleteket és társula
tokat, hogy a kiállításra fölránduló tagjaikat 
30°/u árketlvezinenyben hajlandó részesíteni, 
ha ez iránt öt megkeresik.

P a t k t a t f g e k .
I s t e n  v e l e d  pajtás, én már Európát meg 

untam, megyek Amerikába, nem látjuk többé egy
mást I

— t'gy, no akkor adj kölcsön 10 irtot.

Mi a b i z t o s ?  Az, hogyha háromszor kifi
zeti is valaki az évi adóját, azért a jövő évi kivetés 
uél hátralék mutatkozik.

N yílt tér *

legjobb aszta li- es üdítő ital.
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajokná!. gyomor- Ó3 hólyaghu

rutnál.

l l i l t t o i l i  H e n r i k ,  Karlsbad ÉS Budapesi,

Egy gyönyörű konsol tükör
rel ingyen!!

Minden negyedévben egy értékes 
tárgyat sorsolunk ki előfizetőink között 
teljesen ingyen. így az első negyedben 
egy farngványos konzol-asztalt tükörrel 
sorsolunk ki. A  kisorsolt tárgyak értéke 
sohasem lesz kisebb 80 frtuál.

A ki ezen kedvezményben akar 
részesülni, az fizessen elö á p r i l i s  1 5 - ig  
az „Élet" czimü folyóiratra, mely 
tdljesen u j i r o d a lm i ir á n y t  fog 
képviselni s nagy feltűnést feg kelteni 
az iró i körökben s a közönségnél.

A z  ..Élet" kiállítású d í s z e s  
lesz s minden hónapban egyszer jelenik 
meg s előfizetési ára negyedévre csak 
1 torint.

Előfizetések április 15-ig az „Élet" 
kiadóhivatalába : Budapest, V II . kerület, 
Dohány-ulcza 64. sz. 1. em. 14. ajtó

AZ ELSŐ CS. KIK

I) U N A GÓZ IIA .1 () 7. Á S I T Á RS U L \ T

M E N E T R E N D J E .
Érvényes 1885. fcb. 21-töl további intézkedésig 

SZEMÉLY- és POSTA II AJ OK :
: naponta kétszer, reggeli .‘i óra 45 

pcrézkor, és délutáni 3 órakor.
Moh..(-ara : naponta kétszer, reggeli ti óra la 

perezkor, és estve 8 óra 40 perczkor.
lljvidokrc : naponta reggeli ti óra 46 perczkor.
Zimony. llelgriHl és l'niicnovAra : kedden, szer

dái', pénteken é vasárnap reggeli ti 
óra 45 perczkor.

Orsovara és a Diinnlvjcilcli'iiiNégcklie : szerdán, 
pénteken és vasárnap reggeli ti óra 
4f* perczkor.

A hajók indulása ItudapcHtról : déli 12 órakor és 
éjjeli 11 órakor.

Étkezés llddiipestre : liajnalbun 8 órakor es dél
után <2 óra 45 perczkor.

Bajáról - Szabadkáig.
Bajáról indul d. e. 10 órakor.
Bikify-Borsótl „ 10 „ 45 pk
Bács-Almús „ , . n 11 „ 30 „
Csikeria „ . . n 11 „ 58 „
Szabadkára érkezik . . . déli 12 „ 32 „

Budapestre „ esti 8 „ 15 „
Szegedre „ d.u. 4 „ 30 „
Gombosra „ esti 7 „ 11 „

Üzleti tudósítás.

Különfélék.
13 Llptay István miniszteri tanácsos, 

mint miniszteri biz. Jnmnitzki miniszteri tit
kár, Kiima törzsállatorvos és a Bács-Bod- 
roghmegye területén alkalmazott kir. főállat
orvos kíséretében e hó 14-én érkezett váro
sunkba, s az allatcgészség ügyben szükkörü 
értekezletet tartott. A nagyhatású beszéd, 
melyet a miniszteri biztos ur ó méltósága 
tartott, mély hatással volt az értekezletre, s 
ezen hatás nbban fog nyilvánulni, hogy u váro
si hatóság fontos intézkedéseket fog életbe lép
tetni, Másnap a biztos ur és kísérete közsze
retett! főispánunknak volt vendége , mely 
alkalomkor ritka tetszésben részesült, lelkes 
fel köszöntéssel éltette lóispán ur, hírneves 
vendégét. A miniszteri biztos ur és kísérete 
megtekintette a küzvógóhidat, a kitünően 
berendezett Spitzer Benő szeszgyárát és 
egyéb oly helyeket, hol az állategészségügyre 
vonatkozólag adatokat szerzett. Különös di 
cséréiben részesült a váiosi hatóság a czél- 
szei ü közvágóhíd építéséért, de elragadtatással 
szóllott a küldöttség, Spitzer Benő ur által 
a kiállításra hizlalt marhákról. A küldöttség 
e hó lü  áu távozott el Bajáról, legnagyobb 
elismeréssel szólván minden alkalommal fej
lődő városunkról.

)( A bajai ifjúsági-egylet e hó végén 
újólag felolvasást rendez, még pedig hogy 
minél nagyobb számú közönség féljen el, 
a városháza nagytermében. Felolvasók lesz
nek : Dr. P I a t z B o n i f á c /  és E r d é l y i  
G y u l a  urak. Gratulálunk a hely és egyé
nek ily kitűnő megválasztásához.

Aradi Gcrő színtársulata, mely ki
tünően van szervezve, f. hó 22 én kezdi 
meg bérleti előadásait. A bérletre most foly
nak a gyűjtések. Ismerve az igazgatónak 
buzgó törekvését, társulati tagjainak kitűnő 
képzettségét, hinni merjük, hogy városunk 
közönsége fényesen fogja a társulatot, mely 
különben is pár hétig maradhat csak Baján, 
támogatni.

□  Ritka életkor. Mojzes Péter bajai 
polgártársunk házánál él annak édes anyja 
Mojzes Jánosné szül. Bari Róza, ki a f. év 
Rozália napján tölti be 1<>3. évét. A valóban 
ritka magas életkort elért uő jól lát, hall, sót 
néha néha boiocskájával templomba is eljár.

$ Tűz volt csütörtökön délutáni ti— 7 
óra között a szomszéd Szt.-István községben. 
Mire tűzoltóink a helyszínére érkeztek, már 
3 ház leégett. A tűz keleikozéscu< k oka isme
retlen.

* A bajai Ipartársu lat múlt vasárnap 
tartá utolsó közgyűlését Pintér Ferenc/ elnök
lete a la tt; mely alkalommal egyhangúlag az uj 
ipartestületbe olvadás lett elhatározva. A le
számoló bizottságba választattak: Bchnetzer 
Ferenc/, Repka Mihály, Iluuyady Antal, Nánay 
Lajos és Szalay István egyleti titkár. — E 
közgyűlésen a többek közt előterjesztetett az 
iskolaszék átirata, melyben ez az egylettől 50 
frt kér megszavazta tűi a tunoncz munkakiálli* 
táson kitüntettek jutalmazására. A k ö z g y ű 
lés t ö b b s é g e  e k é r e l m e t  e l v e t e t -  
t e. Ebhez úgy hisszük, nem kell kommentár I

y  Lopás. 11. E. gőzmalmának bszt- 
raktárat e hó 18-án virradóra feltörték, s 
onnan nagy mennyiségű lisztet elloptak. A 
tetveseket a rendőrség nyomozza.

Az a i  u a r i u m h a la i .  — Nézd csak 
Miska ezt az aquariumot! Nálatok is vannak ily 
szép aranyhalak? — „Nincsenek, az én apám csak 
— keringet szokott venni."

K ü lö n ö s  b ó k o k . „Kegyed a legszebb 
hölgy, a kit valaha ismertem kisasszony!" hizelgett 
egy elegáns, de rút gavallér egy öreges, de még 
mindig kaczér káli szépségnek.

— „Azt óhajtanám" — feleié csípősen a hölgy 
- „hogy én is ugyanily bókot mondhassak önnek!“

„Ezt bátran teheti kisasszonyom" — vágott 
vissza harapósán a megsértett agglegény — „ezt 
minden lelkiismcrctfurdalás nélkül megteheti, csak 
oly kevésbe vegye az igazmondást, mint én 1“

O r o s z  p r a k s z i s .  Egy kórházban az or
vos körjárata közben megtapogatja egy beteg Utcrét.

— Pompás! Sokkal jobban megy, mint tegnap. 
Ugye mondtam, hogy javulni fog?

— De kérem orvos ur, én nem vagyok a 
tegnapi ! Az meghalt!

— Se baj! Azért csak folytassuk a gyógy
kezelést.

Országos kiállítás.
\  k i á l l í t á s  l egke l l emesebb  

üdülő llel je.
A kiállítás legnagyobb, legjobb berendezésű, 

legolcsóbb étkezési helyisége P o h 1 K á r o l y  
sörcsaruoka.

E sörcsarnok a kiállítás főkapujától jobbra 
az első épület, mindjárt az igazgatósági pavillou 
mellett. Pohl sörcsarnoka mar is a legkedveltebb 
helye a kiállítás látogatóinak, de különösen az lesz 
a megnyitás után; mert szellős, tágas termei óriási 
ablakaival s a széles, hűs tornáczok igen alkalmasak 
a pihenésre s leginkább azért, mert úgy a terűi ék
ből, mint a torniczról kényelmesen lehet szemlélni 
a kapun ki és be hullámzó közönséget.

Ha megemlítjük még azt is, hogy Pohl sör- 
csarnoka a Tegizlásescbben vau díszítve , úgy a 
nagyteremben Magyarország czimerci ragyognak a 
fülükön, mi igen előkelő szint ad az egésznek.

A .sörcsurnoknak a főkapura néző kijáratai 
fölé pedig igen tapintatosan a vidéki közönséget 
tájékoztató utasítások vannak festve.

Ha ezek utáu felemlít ük azt, hogy Pohl 
Károly ur a legudvariasabb magyar ember, ki elő
zékenységgel és figyelemmel fogadja vendégeit s a 
piuczerck is mind magyar fiuk , hogy a szervirozés 
tény és tisztaság tekintetében ritkítja párját, hogy

leggazdagabb választékú, a bor, a sör oh kitűnő, 
n milyent — bátran elmondhatjuk — a fuvarosban 
alig kupim tűi.

Midőn mindezt elsoroltuk, még csak azt kell 
említenünk, hogv sem a városban, sem a kiállítás 
területén nem les/, oly helyiség, hol oly olcsón 
lehetne étkezni, mint Pollinál.

Végül megemlítjük , hogy Pohl Károly nr 
szép jelét adta ueincslelküségének s a hazai tes
tületek iránti figyelmének, mert tanító-, ipar-testü
letek, zene-, dal-, jólékonyegvletck, társaskörök s 
mindenféle társulatoknak 30'/, Aikedvezményt ad, 
ha eziránt őt levélben megkeresik

Ugy-e bár tisztelt olvasóink, az elmondottak
ból kitetszik, hogy csakugyan Pohl sörcsarnokn a 
legkellemesebb üdülőhely. A mit mi itt elmondani 
elmulasztottunk, arról pedig úgy győződjék meg a 
közönség, hogy keresse fel a kiállítás nlatt Pohl 
sörcsarnokát s tapasztalatból majd c kedves helyről 
még több szépet tudnak mondani, mini mi c né
hány icrbau.

Annál inkább is keressek fel e helyet, mert 
jó bor s magyaros ételek mellett Kadics Vilmos 
zenekarának kitűnő játékában is gyönyórködhetuek.

alá intézendök.
A z „ il le t "  szerkesztője egyik ismert 

Írónk lesz „Unitárius" név a latt
A z  első szám április végén jelenik

meg.

» J j |J  ff _

í m  11'3
k V '

kiallitáso i jutáim it nyárt.
toluló rii'lrn cv'jfvsierUr és ásványt i k; r.íkclésbcn.

m u m \  és WJLLE
B U D A P E S T E N .

*E rovat alatt köziöttekért nem vállal fele
lősséget a szerk.

Heti naptár.

20 Hétfő Tivadar vt. lloldváltozds :
21 Kedd A tizeim pk. e.
22 S/.ertla Szótér, Kájus
28 Csütörtök Béla pk. vt
24 Péntek György vt
25 Szombat
20 Vusárnap József olt. sebb

Baján, 1885. áprilkó 11.
Búza u j ......................................... 7.90
Zab ......................................... 0.70
Á r p a .........................................................................0 . 1 0

R o z s ..........................................7.—
Kukoriczft u j ............................... 5.85
Kftles . . . . . . . .  5.30
Bab u j ......................................... 7.—
Az árak 100 kilogr. atáu.

Felelős szerkesztő:

C  S E  K  lt  A F  E  K  E  K  C .

Hirdetmény.
A lu líro tt  ezennel közhírré teszi, hogy 

id ő sb  M í i l l c r  J á n o s  csődtömegéhez 
tartozó körülbelül 1150 m é te r  m á zsa  
za b  f. é v i á p r i l  h ó  2 2 - ik  n a p já n  
d é lu t á n  5 7 , ó r a k o r  a csávolyi ka
punál lévő M iiller János-féle magtárban 
a legtöbbet Ígérőnek eladatni fog.

Baján, 1885. évi áprilhó 17-én.
l) r .  l l r u c k  S a m u ,

tömeggoidnok.

jailfllliiSÍEiSiilBi!lilft#ffil!BilBIBIillE‘IBI)BnP!iB!liSölB!BlB!BHBIIB!IBiaiiB!jl 
Értesitvény.

jjjjj! A  tavaszi idény inegnyiltávid van szerencsém .. ... _  ______
ISÍ értesíteni, hogy az eddig is  általam készített s nagy kedveltscgnek ör-

vendó a r c z k e n ő c s ö t  —  ezentúl teljesen d l 
]SÍ e r e d e t i v é n y e  után készítve, szolgáltatom ki.

Használati utasítás
I  a dr. Spitzer eredeti vénye után általam készített
jaj
f i i
jöj
Sí
M

közönséget
______ ségnek ör-

Spitzer-féle kenőcs

an -f is

Szerkesztői válasz.
IfJ M lllhr JniiON urunk Baján. Terjedel

mes nyilatkozata lapunk /rutakor érkezvén meg, azt 
csak h jövő szambán közölhetjük.

1 !
I
la!
isi
iái
IBI
isi
IBIisiisiisi
isi
iBiis!
isi

Ezen kenőcs feltünöleg tisztítja az arozbőrt, mindenféle foltok és 
pörsenésektöl. de különösen szeplő ős májfolt ellen igen kitűnő és ár- 
lalmatlan hatásuk oly nagy, hogy korosabb egyéneknél is bámulatos 
eredményt idéznek elő. —  A  kenőcsből este lefekvés előtt mogyoró 
nagyságú az aro/.ra keltetik, reggel az őszhangzatos arányban készíteti 
mosdóvizzel (szivacs segélyével) lomosatik, a rendes mosdás utána egyedül 
ezen epe szappannal történjék, mely mosdáshoz rendesen használva, 
magában is, m int kitűnő bő it finomító régebben ismortetik.

I kis tégely arczkenöcs . . 40 kr.
I nagy „ . . . 80 kr.
I üveg m osdóv iz ..................80 kr.
I drb Epe szappan . . . .  40 kr.

O V  Postán I forinton aluli megrendelosek nem küldetnek.
Figyelmeztetem n t. ez. közönséget, hogy csakis ezen nyomatott utasí

tás, nevem es czegeinmel ellátottak valódink.
Ismét eladók megfelelő árkedvezményben részesülnek.

Po No rma n  B.
HAJÁN,

az „Tdvö/itőhöz" czimzclt gyógyszertár tulajdonosa.
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mindennemű állami járadékai.. 
iöldlt-hermeiiteNÍIe*i kötvények, , 
zaloglexelek, elsőbbségi kőivé- 1, 
nyel*, részvények, sorsjegyeknek K
stb. és valutáknak napi aiioly ain (JT 
szerint. ígérvények minden hiizáshaz. vlj 
Tőzsdei megltizások pontosan és rilk 
diseretio mellett eszközöltetnek, -  
Meghízható inlöi’inatiok ingyen -I 
és készséggel. é «

„Fortuna11 bank- és váltóüzlet nja

Herzfelder Ignácz és Társa f

A le g jo b b  b o rd e r i tö  s z e r .
Ejjy, ismert magyar, bala tón vidéki borkereskedő feltalálta azon b o r -  

( le r i íó  szert, mely a Ip g lö rö t te h b  <*s lc g z a v a ro s a b b  bort is 3  n a p  
alatt kristály  fényessé teszi, anélkül, hogy a borban u tó i z t .  vagy 
butellázásnál a legcsekélyebb c s a p a d é k o t  hagyna az üvegben. Ezen szer 
tö b b  pinczébeil használtatott s nagyobb vt‘li<lóg;l(>kb(MI is 2  év  ó t a  
a legnagyobb sikerrel használják. 5 l0-es p a la o z k  á r a  2 Ir t 30 
k r . Minden üveg használati u ta s í tá s s a l  küldetik. Megrendelhető: Hu 
dapesten a „Munkatárs" kiadó-hivatala utján; IV. kér. L íp ó t-u lc z a  
tí. szám 1. em. 12. ajtó.

1 A bőr uj zománczát mindig inogtn.rl.jn.

JÓZSEF FŐHERCZEG l| tej
s a főldmivelés, ipar- és kereskedelemiigyminiszter és számos gazda

és állatorvos a legnagyobb elismeréssel tüntette ki

Ncmcncscli »J. és Társa
kizárólagosan szabadalmazott találmányait, u. m.

Fekete bor kenőcs 1 kilós bádogdobo/.ban . • 1 Irt 20 ki.

.SS II

*  |í

7T
ct>

Sárga bőrkenőcs 1 kiló 
Géphajtó szljkenöcs I kiló . 
Velenczei kettős blírlaklc I liter 
Bőr mosó szappan 1 nagy darab 
Állat-, gyógy- és pata kenőcs '/a 
Fekete viasz 1 nagy darab .

. 1 Irt GO kr.
1 Irt 40 kr.

. 3 fit.
1 Irt.

kiló . . .  2 fit.

„  a híres gyógyerejtí Szultánit nüvénysziippnii 1 doboz 1 fit.
N O IlíN C S IiK  .1 ÓH T .W íS .t

első magyar kizárólag szabadalmazott fekete bőr- 
kenőcs-, bőrlakk-, állat-, gyógy- és pipere 

szappan s gyógynövény pipereszappan gyára. 
[ J f -  A fó n t kitett találmányokból kisebb mennyiséi/ is meyrendelhetö.

Ctim : JiuJapest, X . Kőbánya, jászberényi-ut, Lázár litiz. 
gmr .Miután igen M.k visa/.neléK történik árnlmninl, figyelmeztetem a 
nagyérdemű közötiHéget, hogy egyedül « nálam rendelt é* gyáramból 

küldött áruért vállalok felelősséget. 'V U

1 »
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A czipő nem zsirositja el a ruhát.

N Á N A Y  L A J O S
i®

i j i i lm

GYORSAN, CSINOSAN és JUTÁNYOS ÁRON
mindennemű

N Y O M D A I I 1 1 1 Á I I T
Készít továbbá

i l

FALRAGASZOKAT.
s z á m l á k a t ,  a d r e s s -  é s  v i z i t - k á r t y á k a t ,

É T t A l M A f ,
eljegyzési- ós esketósi meghívókat,

K O K te lO ftil  l Y 0 n T . l T V A 1 1 0 k . I T ,
úgyszintén raktáron tart

k ö te le z v é n y e k e t é s  ü g y v éd i m e g h a ta lm a z á s o k a t.

N rom gtott N6.n»r T «joi k ' nyvnyomdájAh«n Haján


